
Magnae Moraviae Fontes Historici (MMFH) 
 
MMFH je edice k dějinám Velké Moravy, která byla připravena skupinou editorů kolem 
Lubomíra Havlíka. MMFH zpřístupňuje nejen prameny z 9. a 10. století, nýbrž i pozdější 
zmínky a prameny související s územím středního Podunají.  Vzorem pro MMFH byly 
MGH. 
 
MMFH obsahuje prameny franského, byzantského, arabského, slovanského nebo 
hebrejského původu, všechny byly přeloženy a jsou vysázeny vedle originálu. 
 
První čtyři svazky již vyšly ve druhém upraveném a rozšířeném vydání (I/2008, I/2019, 
II/2010, III/2011, IV. 2012)  
 
MMFH I.  
Annales et Chronicae (Letopisy a kroniky) 
Dagmar Bartoňková, Lubomír Havlík, Zdeněk Masařík, Radoslav Večerka 
Narativní prameny 
Většina pramenů z franského území 
Fredegarova kronika 
Letopisy království Franků, Bertinské, Xantinské, Fuldenské 
Kronika Prümského opata Reginona 
Dějiny Maďarů P. Magistra, zvaného Anonym 
Dalimilova kronika 
 
MMFH II.  
Textus biographici, hagiographici, liturgici (biografické, hagiografické, liturgické texty) 
Dagmar Bartoňková, Lubomír Havlík, Zdeněk Masařík, Radoslav Večerka, Jaroslav 
Ludvíkovský 
Hagiografické prameny, životopisy, panegyriky (=chvalozpěvy), liturgické texty 
Písemné památky 7.-15. stol. 
Dále rozděleno do tří skupin: 
Odd. A: Životopisy (Život Karla Velikého od Einharda) 
Odd. B: Hagiografické spisy a panegyriky (Život Konstantinův, Legenda o sv. Prokopu) 
Odd. C: Výňatky liturgických textů (Kyjevské listy) 
 
MMFH III. 
Diplomata, epistolae, textus historici varii (listiny, listy) 
Dagmar Bartoňková, Lubomír Havlík, Radoslav Večerka, Jaroslav Ludvíkovský, Ivan Hrbek 
Písemné památky 8.-15. stol 
Dále rozděleno do tří skupin: 
Odd. A: Listiny 
Odd. B: Listy (Korespondence) 
Odd. C: Různé historické texty (Texty byz. císaře Konstantina Porfyrogenneta) 
 
MMFH IV.  
Leges, textus iuridici, supplementa (právní texty, zákoníky, dodatky) 
Dagmar Bartoňková, Karel Haderka, Lubomír Havlík, Josef Vašica, Radoslav Večerka 
Texty právní povahy 
Dále rozděleno: 



Odd. A: Právní prameny a) latinské 
b) církevněslovanské 
Odd. B: Dodatky (prameny, části pramenů, historické komentáře, které nebyly v prvním 
vydání zařazeny do prvních tří děl) 
 
MMFH V. 
Indices (Rejstříky), platí pouze pro I. vydání. 
Lubomír Havlík 
Rejstřík zeměpisných názvů 
Rejstřík názvů etnik a národností 
Rejstřík historických osobností 
Rejstřík autorů 
Rejstřík pramenů 
Letopisy Velké Moravy (nejde o pramen, sestaven L. Havlíkem) 
 
 
Význam pro historickou práci: 
Magnae Moraviae Fontes Historici je nejdůležitější sbírka k dějinám Velké Moravy. Díky 
překladům zpřístupňuje cizojazyčné prameny i méně jazykově vybaveným čtenářům. 


